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 چکیده

اصطلاح خردمندی با وجود استفاده بسیار زیاد آن در ادبیات و گفتگوهای مردم، از تعریف دقیقی برخوردار نیست. عدم 

سازد. سؤالی که این  دقیق و صریح از یک مفهوم، امکان اندازه گیری و انجام پژوهش بر روی آن را دشوار میوجود تعریف 

در بررسی خردمندی دو « ماهیت خردمندی چیست؟»مطالعه مروری به دنبال پاسخگویی به آن است، این می باشد که 

بررسی معنا و مفهوم خردمندی از دیدگاه افراد هستند.  رویکرد تصریحی و تلویحی وجود دارد. رویکردهای تلویحی به دنبال

و یا اینکه از آنها می خواهند که نمونه هایی از خردمندی را مثال « خردمندی چیست؟»بدین ترتیب که از آنها می پرسند 

ای وسیله داده ه بزنند. امّا رویکردهای تصریحی در رابطه با مفهوم خردمندی بر پایه داده های پژوهشی استوار هستند و به

پژوهشی نیز مورد آزمون قرار می گیرند. از جمله نظریه های مربوط به رویکردهای تصریحی درباره خردمندی می توان به 

نظریه تعادلی خردمندی، پارادایم خردمندی برلین و مدل سه بعدی خردمندی آردلت اشاره کرد؛ که در این نوشتار به 

بر این ویژگی های جمعیت شناختی مرتبط با خردمندی نیز به طور مختصر به آنها اشاره  پرداخته شد، علاوه  بررسی آنها

 شد.

 خردمندی، مدل های نظری، ویژگی های جمعیت شناختی: واژگان کلیدی
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 مقدمه

جستجوی خرد و خردمندی تقریبا به اندازه حیات بشر قدمت دارد. تلاش برای دستیابی به خردمندی را می توان دست 

نوشته های آن دوره ردیابی کرد. کم تا سه قرن پیش از میلاد مسیح )برای مثال، تمدن بین النهرین و مصر( در اولین 

افلاطون خردمندی را عظیم ترین دستاورد انسان می داند. این دیدگاه ارزشمند درباره خردمندی از دوره باستان وجود 

داشته است. خوشبخت کسی است که صاحب خرد باشد. بسیاری از کارهای علمی در زمینه خردمندی در علوم مذهبی، 

( در پژوهشی مروری با بررسی دیدگاه های فلسفی به تاریخ بسیار 1990ت می شود. رابینسون )الهیات و نیز فلسفه یاف

طولانی خردمندی در مقایسه با روان شناسی اشاره کرده است. در نوشته های به جا مانده از افلاطوه به عنوان اولین تحلیل 

ه شده است : الف( سوفی در افرادی یافت می های عمیق از مفهوم خردمندی، سه معنی به صورت سه واژه کلیدی آورد

شود که به دنبال یک زندگی متفکرانه و در جستجوی حقیقتند، ب( فرونسیس نوعی از عقلانیت عملی که در قانونگذاران 

و سیاستمداران دیده می شود. این افراد تجربه زیادی دارند و قادر به درک مسائل شخصی خود هستند، ج( اپیستم در 

( به دیدگاه های تاریخی 1990یافت می شود که مسائل را از دید علمی درک می کنند. بررسی مروری رابینسون )افرادی 

درباره خردمندی نیز پرداخته، توصیفی کلی از دیدگاه های تاریخی فلسفی فرهنگ غرب، از یونان باستان تا فرهنگ های 

یونان باستان، مسیحیت اولیه، رنسانس و بالاخره آیین های اروپایی ارائه کرده است. طبق نظر او دیدگاه های فلسفی 

رمانتیک و علمی، مفهوم سازی دانشمندان غربی از خردمندی را شکل داده اند و امروزه آیین های رمانتیک و عملی بر 

مندی دخر-تفکر فعلی غلبه دارند. فیلسوفان مدرن غربی بر خلاف فرهنگ های شرقی، به جز نوشته های مسیحیت اولیه

 را از لحاظ مفهومی از بحث های معنوی جدا کرده اند.

اگر چه بحث درباره ماهیت خرد دارای سابقه گسترده ای در میان فیلسوفان، متکلمان، شاعران و نویسندگان است، اما ورود 

دایش روان ل پیآن به دنیای روان شناسی نسبتا اخیر است. برخی معتقدند شاید تسلط فراگیر مکتب رفتارگرایی در اوای

شناسی را بتوان به عنوان دلیل این سکوت ذکر کرد، در حالی که عده ای نیز علت را کاستی های روش های علمی که 

بتوانند به طور کامل ماهیت متناقض و چند بعدی خردمندی را روشن کنند، دانسته اند. علاوه بر این، خردمندی کیفیت 

مفهوم سازی و عملیاتی شدن است و ماهیت پیچیده آن برای مطالعه، پرهزینه و  انسانی نادری است که به دشواری قابل

زمان بر است. با وجود چنین موانعی، روان شناسان بررسی این سازه چالشی را آغاز کرده اند. بررسی خردمندی به عنوان 

ا ر و پیری شناسی بوده است که بنقطه پایانی ایده آل تحول انسانی، انگیزه اصلی مطالعه در زمینه روانشناسی طول عم

بررسی های گسترده مفاهیم مرتبط با ه وش در روان شناسی شناختی و کشف عملکرد مطلوب انسان در روان شناسی 

 مثبت مصادف شده است.

(، 1922در نوشته های اولیه روان شناختی، خردمندی به عنوان نقطه پایانی ایده آل تحول توصیف شده است. استنلی هال )

احتمالا اولین روانشناسی است که به مفهوم خردمندی اشاره کرده است. او شکل گیری خردمندی در یک بزرگسال را 

( نیز خردمندی را 1959نگرش، آرامش فلسفی، بی طرفی، و تمایل فرد به اصول اخلاقی مرتبط دانسته است. اریکسون )

ه از طریق تسلط بر تعدادی از بحران ها، و  به طول خاص به عنوان نقطه پایانی مطلوب تحول هویت مطرح کرده است ک

در طول زندگی فرد به دست می آید. مفید ترین بعد تفکر اریکسون درباره -حل بحران یکپارچگی در مقابل ناامیدی

 خردمندی، تعریف یک پیش شرط با عنوان مرگ است، که در برخی از پژوهش های اخیر نیز تایید شده است. تاکید او بر

کهن الگوی پیر خردمند و -پیشینه پژوهشی درباره خرد به مفهوم کهن الگوهای یونگخردمندی شخصیت محور است. 

نیز باز می گردد. یونگ توضیح داده است که چگونه فردیت خود راهی است برای رسیدن به خردمندی. در واقع، از -سوفیا
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تعاریف  1980مایلات متضاد نهفته است. از حدود سال نظر او منبع خردمندی در کشف وجود درونی خود و ترکیب ت

 گسترده تر و جامع تری از خردمندی بر پایه رویکرد نظریه های تلویحی و تصریحی ارائه شده است.

 

 ویژگی افراد خردمند

ش نکنند، به مسااائل پیچیده در شاارایط سااخت در یک حالت مناسااب و پرم ز واکپر لیوان نگاه میافراد خردمند به نیمه

ها عملی پر لیوان و محدود ساختن افقپوشی از نیمهباشد. چشمدهند که مهم میای اهمیت میو به آینده دهندنشان می

 (.2008ناخردمندانه است )هیز، 

 اورول و پرلماتر،) دوستی، هوشمندی، تفکراند از مهربانی، همدردی، نوعهای شخصیتی یک فرد خردمند عبارتویژگی

شان در ( و 1990 سیدگی به پیامدهای اقدامات شاهده یک موقعیت از چند دیدگاه مختلف و ر شامل توانایی م موارد دیگر، 

سانی میها خدمتهای آینده و رفاه افراد و جوامعی که به آنزندگی شند. آنکنند. افراد خردمند عمیقاً خودآگاه میر ها با

 باشاندها و حالات احسااسای خود حساای مینیازهای خود، خواساتههای خود، آگاهی دارند؛ و به از نقاط قوت و ضاعف

 (.2001، 2؛ کوراک کاکابادی و کوزمین1990، 1کیچنر و برنر)

طور بالقوه و افراد خردمند زیادی وجود ندارند، اما دسااات کم به باشاااددر دیدگاه سااانتی، دانایی به معنی خرد می

شود که افراد دانا وجود، در دیدگاه سنتی عنوان می(. بااین2000استادینگر، بالتز و )دانیم خردمندتر از آن هستیم که می

افزایند که هرچه بیشتر در مورد خرد بدانیم و بفهمیم ها میها تقلید کرد. آنتوان از آنیا خردمند، افرادی هستند که می

احتمال دارد که در مسیر افراد خردمند قرار و هرچه بیشتر توسعه آن را ارتقا دهیم، بیشتر  یابدکه خرد چگونه توسعه می

ست. 2008گیریم )هیز،  شانه خوبی ا (. در میان ما افراد معدودی ادعای خردمندی دارند. البته، وجود این قبیل افراد هم ن

ضع که یکی از ویژگی سب خرد ایفا میهای افراد خردمند میتوا شد، نقش بااهمیتی در ک ستادِ زکند، همانبا  نطور که ا

که های بسیاری وجود دارد، درحالیای، امکانگوید: در ذهن یک فرد غیرحرفه( می21، ص 2002) 3یعنی شونرو سوزوکی

 در ذهن یک خبره، تنها چند امکان هست.

 
صفت/رفتارهای افراد  ردیف

 خردمند

 نمونه ای از صفات یاد شده در هر مولفه

 زیرک، کنجکاو باهوش 1

 گران کمک می کند، دلسوز، خوبمهربان، به دی مهربان 2

 - آینده نگر 3

 با فکر، متفکر، با دلیل حرف میزند، روشنفکر، جوگیر نبودن متفکر 4

شجاع، مبارزه با دشتمان، انتخاب راه توسط خودش، استقلال داشتن، فکر خود را عملی می  رفتار قاطعانه 5

 کند، عدم تردید

                                                             
1- Kitchener & Brenner 

2- Korac-Kakabadse, Korac-Kakabadse, & Kouzmin 

3- Shunryu Suzuki 
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چیز در جای خود، واقع بینی، در نظر گرفتن تمام موقعیت ها، موقعیت شنای، علاوه دیدن هر  در نظر گرفتن تمام جوانب 6

بر ویژگی های باطنی هم اهمیت می دهد، تصمیم گیری درست، زود قضاوت نکردن، انتخاب 

 درست، عکس العمل مناسب، ارائه بهترین راه حل، اهل تدبیر، رفتار دانشمندانه

 دعاقل است و بلوغ فکری دار عاقل 7

پاک بودن، انجام امور دینی، امانت دار، از نفس خود  با ایمان، دیندار، توکل به خدا دارد، با تقوا، باایمان 8

 پیروی نمی کند

آگاه به مسائل، با اطلاع، صاحب نظر، زیاد مطالعه می کند، زیاد می نویسد، دانا و عالم، به روز  صاحب علم و آگاهی 9

 باسواد، به دری اهمیت می دهدبودن علم، تحصیلات بالا، 

خوش رفتار، خنده رو، خوش صحبت، اخلاق نیکو، مودب، به توانایی های دیگران باور دارد،  خوش اخلاق 10

 مورد علاقه دیگران

 عادل اهل عدالت 11

 باریک بین، دقیق، منظم، وقت شنای اهل دقت و برنامه ریزی 12

 ب دیگران، کاردان، عبرت گرفتن، آرامش کلامبا تجربه، استفاده از تجار با تجربه 13

 - تجلی بیانی )رفتاری( 14

 با حوصله، مظلوم، زود رنج نبودن، مقاوم، آرام، فداکار، فرو بردن خشم صبور 15

 درک بالا، دارای درک و فهم، بصیرت صاحت درک و فهم 16

 کم حرف، شنونده بودن سکوت 17

با دیگران مقایسه نمی کند، اندیشه به خود، به دیگران احترام می گذارد، توجه به  خود را احترام به خود و دیگران 18

 نظرات دیگران

 صادق است راستگو 19

 اهل مشورت گرفتن است اهل مشورت 20

 - متواضع 21

 سعی در پیشرفت دارد پرتلاش 22

 برای دیگران الگوست، سرمشق دیگران است سرمشق 23

 درک عامه مردم از خرد

شوقی، 2005بلاک و گلاک ) شواهد موجود پیرامون درک عامه مردم از خرد بیان می1396؛ به نقل از  دارند ( با توجه به 

ضرورت دارد:  ست اما تأکید بر  شناختکه از دید مردم پنج ویژگی مهم برای خرد  شامل ابعاد هوش مت یر و متبلور ا که 

به توانایی و انگیزش برای درک قطعی مسائل پیچیده زندگی و در صورت لزوم  بینش. (دانش زندگی و تجربه)دومی است 

که شااامل انگیزش برای تفکر عمیق پیرامون خود،  نگرش تعمقیوجو برای اطلاعات جدید یا اضااافی اشاااره دارد. جساات

یل و توانایی برای تما توجه به دیگراننگری اسات. دیگران و جهان و نگرش خود انتقادی اسات که شاامل تواضاع و درون

سات و دیدگاه ست. در نهایت درک احسا سایرین از جمله همدلی، مهربانی و احترام به دیگران ا به  های واقعیمهارتهای 

شاره دارند که امکان بروز خرد را در زندگی واقعی فراهم میمهارت شنهاد و های عملی ا ضاوت خوب، ارائه پی کنند مانند ق

؛ 2003آردلت، )های شااناختی، تعمقی و عاطفی خرد هسااتند طور خلاصااه، این پنج مؤلفه مؤلفههای اجتماعی. بهمهارت

عنوان خورند. درک عامه مردم از خرد بههای فردی نیز به چشاام میاما علیرغم این اجماع تفاوت(؛ 1980کلیتون و بیرن، 

سن )کلیتون و بیرن،  سترنبرگ،(2013، گلاک و بلاک، 1980تابع  شی و بردیا، 1985 ، حرفه )ا ؛ 2000(، فرهنگ )تاکاها
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؛ گلاک، اسااتراساار و 2012؛ گلاک و همکاران، 2009، 1( و جنساایت )آلدوین2001؛ یانگ، 2002تاکاهاشاای و اورتون، 

مت یر است. در ارتباط با تمایز مفاهیم شناختی و تلفیقی خرد، مفاهیم  1396؛ به نقل از شوقی و همکاران، 2009، 2بلاک

های غربی های شاارقی در مقایسااه با نمونه( و در نمونه2013گلاک و بلاک، )کنندگان مساان زنان و شاارکت تلفیقی در

 تر است.( شایع2005)تاکاهاشی و اورتون، 

 

 مقیاس های توسعه خرد

 مقیای خودارزیابی خرد 

هایی ویژه تجربهمیان فردی بههای های غنی و مت یر در زمینهتجربه( تجربه مهم زندگی: 1این مقیای شامل پنج مولفه 

تر زندگی ورسوم مهم زندگی؛ مواجهه با طرف تیرهکه مستلزم اتخاذ تصمیمات دشوار در زندگی هستند؛ مواجهه با آداب

 ها؛ تواناییدر معرض طیف کامل هیجانات انسانی بودن و تعدیل صحیح آن( تنظیم هیجانی: 2 )مثل ناصداقتی و ریاکاری(.

( تجدید خاطرات و تعمق: 3 های عاطفی مثبت و منفی.لطیف و ترکیبی، پذیرش و گشادگی به حالت تفکیک هیجانات

 و ویژه چون با گذشته شخصی فرد ارتباط دارد؛ استفاده از خاطرات برای حفظ هویت، ارتباط دادن گذشته با حالتعمق به

ها و ها، ارزشگشادگی به ایده( گشادگی: 4 ابله.عنوان استراتژی مقکسب بینش؛ با استفاده از خاطرات بیوگرافیکی به

شناخت طعنه و کنایات زندگی و ایجاد حس ( شوخ طبعی: 5، هایی که ممکن است با تجارب خود فردویژه آنتجارب، به

عنوان به طبعیویژه از نوعی متواضعانه؛ توانایی و تمایل برای ایجاد احسای راحتی در دیگران؛ استفاده از شوخطبعی، بهشوخ

 استراتژی مقابله کامل.

 مقیای خرد سه بعدی 

(، آن را 2003اولین بعد در رویکرد تلفیقی، رویکرد شناختی است که آردلت )( بعد شناختی: 1این مقیای شامل سه بعد 

یژه و، بهها و رویدادهاتر پدیدهعنوان توانایی فرد جهت درک زندگی معرفی کرده است، یعنی درک اهمیت و معنای عمیقبه

دومین ویژگی بعدی فرد خردمند، توانایی تنظیم هیجانات ( بعد عاطفی: 2، فردی-در ارتباط با مسائل بین فردی و درون

طور مثبت انگیزه درک دیگران را دارند و این انگیزه از سوء مدیریت هیجانی که مانع تسهیم خرد با است. افراد خردمند به

شند؛ باپذیری مثبت و ظرفیت اصلاح تجربه عاطفی فرد، مهم مید. در خردمندی، هیجانکنشود، جلوگیری میدیگران می

ذیری پهای دیگر بعد هیجانشود. جنبهکارگیری هیجانات در یک روش ساختاری، معیار خرد تلقی میچراکه تشخیص و به

عنوان (، از آن به2004که آردلت ) بعد سوم بعد تعمقی است( بعد تعمقی: 3. باشندشامل همدردی و مشارکت اجتماعی می

کند، چراکه این بعد به فرد توانایی دستیابی به بینش عمیق در زمینه نیاز برای توسعه ابعاد دیگر خرد یاد میعامل پیش

سنجد( و حل مشکلات زندگی را های مختلف را میگرایی )که دیدگاهمسائل اساسی، مشاهده واقعیت با استفاده از عینیت

 باشند وتری نسبت به سایرین میآورند و دارای یک دیدگاه گستردهیاد می د. افراد خردمند تجربیات خود را بهدهمی

ها را به افراد توانایی افزایش نقاط قوت و رفع ضعف کنند. این نوع خرد،یافته حل میمشکلات زندگی را در حالتی بلوغ

 .یابدمیو به این شکل، دانش فردی نیز ارتقا  دهدمی

 مقیای خرد یانگ 

                                                             
1- Aldwin 
2- Glück, Strasser, & Bluck 
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دارند که تلفیق، جوهره خرد است )اورول و آچنبام، پردازان خرد بیان میاکثر نظریه( تلفیق: 1این مقیای شامل سه مولفه: 

توانند تضادهای دوگانه را تلفیق کنند و تفکر دیالکتیک داشته باشند، دارند افراد خردمند می(. برخی بیان می1993

رای یابد. علاوه بر این بدارند در خرد فرد به تلفیق ابعاد شناختی، عاطفی و تعمقی دست مییرین بیان میکه سادرحالی

فکر و فضیلت باهم هماهنگی داشته  ( مانندایجاد خرد باید چند عامل )شناختی، انگیزشی، اجتماعی، میان فردی و معنوی

دارد که خرد ( بیان می1990) تشخیص کمال فرد است. کرامر بر این، خرد شامل عمل با هدف علاوه( تجسم: 2، باشند 

 ( بر اهمیت عمل دلسوزانه در خرد تأکید دارند1990که اورول و پرلماتر )یابد درحالیخود از طریق عمل سازنده بروز می

به زندگی  اش که با دیدشرسد با خرد فرد به اهداف شخصی خود و هدف اصلی زندگیبه نظر می( تاثیرات مثبت: 3و 

 .است آورند،گرا درک بیشتری از آرامش به دست مییابد. با خرد افراد عملخوب ایده آل ارتباط دارد دست می

 

 مدل های خردمندی

 مدل توسعه خرد 

های افراد ها و گرایشای از دانش و یا دانسااتن ارزشآوری مجموعهخرد بودن اساات و نه داشااتن. خرد شااامل جمع

ست.  شیم که باید آنخردمند نی شته با صول خردمندی را بدانیم و حتی باور دا ست که ا ها را انجام دهیم، کاملاً ممکن ا

تواند یادآوری از سوی فردی خردمند دارد که یک گفته می( بیان می1983ولی در عمل روشی دیگر را اجرا کنیم. ککس )

معطوف به زمینه اسااات. ممکن اسااات یک فرد در  باشاااد ولی از ساااوی افراد دیگر ناچیز گرفته شاااود. خرد تا حدودی

 ای از شرایط زندگی خردمند شود، برای مثال، در یک بافت فرهنگی و یا یک نقش سازمانی. خرد به دست آمده،مجموعه

و یا حتی اوقاتی در آینده در همان زمینه قابل انتقال  هاها، فرهنگمخصااوصاااً دانش کاربردی، ممکن اساات به دیگر بافت

دارد که نظرات ( بیان می1396؛ به نقل از عطارنیا، شاوقی و نویدی، 99: 1986) 1(. برای مثال، بایدا1992د )بیگلو، نباشا

 خواهی فرض شود.بنجامین فرانکلین ممکن است در دوران باستان و یا قرون وسطی زیاده

 مدل آموختن از زندگی 

کننده توسااعه آن به دساات فی از خرد و شاارایط تسااهیل( مدلی برای پرورش خرد ارائه داد که تعری2004) 2براون

( در مدل آموختن از زندگی شش 2004کند. براون )تعریف می «آموختن از زندگی»دهد. وی این مدل توسعه خرد را می

های زندگی و تمایل به یادگیری. خودشااناساای، تعامل با دیگران، قضاااوت، شااناخت زندگی، مهارتکند: عامل مطرح می
شبیه به دیگر نظریهبرخی ا شناخت زندگی(  ضاوت،  شناخت دیگران، ق سی،  شنا های خرد مانند مدل ز این عوامل )خود

های و ارزش هاشامل اصالت فردی، شناخت منافع شخصی، نقاط قوت، کاستی خودشناسیدانش حقیقی برلین هستند. 

ستادینگر  ست که ا شناخت خرد فردی ا شبیه به  سیار  ست. این عامل ب در مورد در نظر تعامل با دیگران ارائه داد. خود ا

ر آورد. منظوگرایی طول عمر بالتز را به خاطر میهای گوناگون اساات؛ این عامل معیار زمینهگرفتن افراد مختلف در زمینه

ناخت شهای مختلف است. گیری و در نظر گرفتن دیدگاهای متفاوت هنگام تصمیمبررسی یک موضوع از جنبهقضاوت از 
های مهارتشااود. ها مواجه میهایی دارد که فرد در طول زندگی با آنها و واقعیتاشاااره به شااناخت عدم قطعیتندگی ز

ای مؤثر اسااات. این مدل گونهی گوناگون و شاااناخت و حل مشاااکلات بههای روزمرهتوانایی مدیریت مسااائولیت زندگی

ست از علاقه تمایل به یادگیریچنین با معرفی هم ضافه کرد که نمودی ا صری جدید ا سب دانش جدید عن ی مداوم به ک

                                                             
1- Bayda 

2- Brown 
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 شناختی جمعیت های ویژگی بر نگاهی با:نظری های مدل اساس بر بزرگسالان خردمندی مفهوم بر روریم

عنوان یکی از معیارهای اصااالی ( با ذکر رویکرد یادگیری به2006(. براون و گرین )2009و براون،  1ی جهان )گریندرباره

سعه خرد، بر اهمیت انگیزه تأکید کردند. اگرچه روحیه شی یکی از عوامل ویژتو ی مدل برلین نیز بود، اما در آن هی انگیز

ی مستقیم تجربیات زندگی است که در طور خلاصه، طبق این مدل توسعه خرد نتیجهمدل تأکیدی بر آن وجود ندارد. به

، 2برد )الحسااینیی زندگی بهره میهای تازهها در موقعیتهای روزانه را دارد، از آنآن فردی که قصااد یادگیری از تجربه

2016.) 

 دل تجارب زندگی مورم 

سلط برگرفته از  مورمدل  ین ست. اا (E) هیجانو تنظیم  (R) نگرش تعمقی، (O) پذیرا بودن، (M)سر حرف مفاهیم ت

ست و هدف  پارادایم خرد برلینمدل از نظر مفهومی از  شده ا ستخراج  ایجاد چارچوبی خاص برای درک چگونگی و آن ا

)حداقل( چهار  داردمدل تجربه زندگی مور بیان می .ای و عدم تکامل آن در دیگران بوده اسااتدر عده خردچرایی تکامل 

افراد با کدام -گذارند: الفعامل، اهمیت حیاتی برای توساااعه خرد با گذشااات زمان دارند، چون بر این موارد تأثیر می

آیند؛ و های زندگی کنار میچطور با چالش-کنند؛ بمیها را ارزیابی شوند و چطور این چالشهای زندگی روبرو میچالش

ستان زندگی ادغام میصورت گذشتهها را بهچطور این چالش-ج آمیزند. این چهار منبع کنند و مجدداً درهم مینگر در دا

ه د داشااتاند از حس تساالط، پذیرا بودن، تعمق و تنظیم عواطفکیکدلی. اگر این منابع در سااطوح بالا در فرد وجوعبارت

شت زمان تقویت می شند، همدیگر را با گذ با  کنددهند که به مردم کمک میشکل می "سندرم مثبت"کنند و نوعی با

های موجود در زندگی خود و زندگی دیگران کنار بیایند. چنین افرادی احتمالاً ساااطوح بالای خرد را در طول عمر چالش

 آورند. خود به دست می

 مدل خرد مبرم 

شانه بین فرهنگی2011) 3والش سی ژرف اندی شارکت یکپارچه در مفاهیم خرد، دیدگاه متفاوتی ارائه می ( با برر ند. کو م

سوفیا تمییز قائل می سیس( و  شود. مورد اول از دید او معرف خرد کاربردی و مورد دوم معرف وی بین خرد عملی )فرون

ها را درک دهد و آنمیان انواع مختلف خرد ذهنی ادامه میخرد ذهنی یا حساای اساات. درواقع، او با تفاوت قائل شاادن 

صورت حسی از طریق مشاهده زندگی توسط را به توان آننامند. مورد اول نوعی از خرد است که میحسی و مفهومی می

تواند می میاما مورد دوم یعنی تحلیل مفهو؛ افراد آموزش دیده یا ندیده، از لحاظ عقلی پیشرفت کرده یا نکرده کسب کرد

ها، اسااتخراج کاربردها و ربط گوید، این کار از طریق بررساای، گسااترش و مرتبط کردن آنها را تقویت نماید. او میحس

 (.123: 2011شود )والش، ها انجام میها و ایدههای نگرشها به شبکهدادن آن

 خرد فرآیند از فرانظری مدل یک: نوظهور خرد و ایمراقبه ذهن آرام، ذهن مدل 

سازه روانازپیش بهمفهوم خرد بیش سترنبرگ، عنوان یک  ست )ا سی قرار گرفته ا سترنبرگ، 1990شناختی مورد برر ؛ ا

ستادینگر، 2005 سط دیدگاه(. این بحث، اگرچه به2000؛ بالتز و ا شده طور عمده تو صر های فکری غربی ارائه  ست، عنا ا

عنوان عناصر خرد شناخته های یک موقعیت و یا هدف بهدانش متضاد و یا جنبه کارگیریمرکزی خاصی ازجمله توانایی به

ست و زمانی رخ میمی شرطی العملدهد که عکسشوند. خرد یک فرآیند ظهور کننده ا های خودحفاظتی و عادی ذهن 

شده و فراتر می ستر را میهای پیچیدهسازی فرآیندرود و اجازه یکپارچهشده، معلق  (. در ادامه به 2007، 4تلردهد )کری

                                                             
1  - Greene 

2- Alhosseini 

3- Walsh 

4- Kristeller 
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ای و فکری حاصاال شااود. این تواند توسااط تمرینات مراقبهپردازیم که تا چه اندازه فرآیند ظهور خرد میاین موضااوع می

ای به رشتهشناسی معاصر متکی است. علاوه بر این، نگرش بینشناسی بودایی و رواندیدگاه بر خرد متأثر از اصول روان

ی ادراک و حل مسااائله در یک راساااتا اسااات های مختلف و پیچیده دربارهفزون به مشاااارکت دیدگاهدانش و نیاز روزا

 (.2007)کریستلر، 

 مدل رضایت از زندگی، خودتعالی، ارزش پذیرندگی، خرد و ارزش محافظتی 

ری خوبی سپکه به اند؛ زندگیعنوان ثمرات یک زندگی خوب درنظر گرفته شدهدر سالیان دراز، خرد و خوشحالی اغلب به

سمان،  شد )آ سان ابله نمی(. برای مثال، چیچرو )در فینیبوی( بیان می1994شده با شد دارد یک ان شحال با  –تواند خو

که سوفکلس اعلام ، درحالی"هیچ ابلهی وجود ندارد که خوشحال باشد و هیچ فرد خردمندی نیست که خوشحال نباشد"

(. اگرچه مطالعات تجربی در حال رشااادی در زمینه خرد )بالتز و 2011، )لی"خرد بخش عالی خوشاااحالی اسااات"کرد 

سمیت،  شمندی به2008ا ضایت از زندگی وجود  25ویژه در ( و مطالعات ارز سال اخیر بر روی خوشحالی، رفاه فردی و ر

ستثنای مطالعات آردلت )دارد، به ضایت از زندگی و خرد درو2000، 1997ا ن یک چارچوب (، در نظر گرفتن خوشحالیکر

 (.2011توجه زیادی را جلب نکرده است )لی، 

 

 یآموزش خردمند

یکی از کاربردهای آشکار دانش روان شناختی در حال رشد در مورد خردمندی، شناسایی شرایط تسهیل کننده و بازدارنده 

رخی دیگر پیرو سنت و ایجاد روش های موثر آموزشی است. برخی از رویکردهای مبتنی بر پژوهش های روانشناختی و ب

های مذهبی و معنوی هستند. برای مثال، اعمال خاص مذهبی، مانند مراقبه، ممکن است در تسریع )پرورش( تعالی 

( از 2009محورانه، تنظیم هیجانی، و انگیزه و همچنین، قضاوت تفسیر شوند. استرنبرگ و همکاران )-الگوهای ادراک خود

رائه نظریه تصریحی خود بر اهمیت آموزش خردمندانه و به ویژه آموزش خردمندی جمله پژوهشگرانی هستند که پس از ا

در بافت مداری متمرکز شده اند. این که خردمندی قابل آموزش است و یا کدام شیوه امیدوارکننده ترین شیوه آموزش 

( پیشنهاد کرده است 2004است، به چگونگی تعریف خردمندی از رویکردهای مختلف بستگی دارد. برای مثال استرنبرگ )

برای پرورش خردمندی می توان مهارت های خاص و شیوه های تفکر را به عنوان پیش نیاز یا اجزای خردمندی می توان 

مهارت های خاص و شیوه های تفکر را به عنوان پیش نیاز یا اجزای خردمندی در برنامه های درسی گنجاند، مانند خواندن 

تمرین تفکر دیالکتیکی )چالشی( و تشویق دانش آموزان به تامل و بحث در مورد ارزش های ادبیات کلاسیک خردمندی، 

خود. در این راستا، شناسایی پیش نیازهای بسیار مهم خردمندی که ممکن است در اوایل زندگی پرورش یابند، بسیار 

ها را در دوران کودکی پرورش داد. مهمند، برای مثال، همدلی و ذهن آگاهی احتمالا از منتخبی هستند که می توان آن

فضای خانواده که ارزش های پذیرش، احترام و خودخواه نبودن را الگوسازی می کند، و در ادامه بحث درباره دیدگاه های 

اخلاقی که تفاوت های ارزشی را تشویق می کنند، می تواند یکی دیگر از مواد تشکیل دهنده باشد. آموزش ذهن آگاهی 

و مدرسه ابتدایی ممکن است به کودکان کمک کند تا تمرکز کنند و یاد بگیرند خود، دیگران و جهان اطراف در مهد کودک 

را ادراک کنند. اهمیت و اثر تسهیل کننده یک مربی )مرشد( خردمندی تقریبا در تمامی دیدگاه های خردمندی، باستانی 

یاری از افراد زمان هایی را به یاد می آورند که در آن شخصی یا معاصر، مذهبی یا علمی مورد توجه بوده است. در واقع، بس

)یک درمانگر، پدربزرگ یا مادر بزرگ، دوست نزدیک و یا شاید فقط یک غریبه( به آنها چیزی گفته که بخردانه بوده است، 
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ی ماهیت اجتماعی خردمند زیرا دیدگاه آنها را درباره یک مساله یا موضعیت اساسا ت ییر داده است. بنابراین، همان گونه که

 نشان می دهد، آموزش خردمندی با مشاهده، تعامل و مشاوره گرفتن از یک مربی قابل دستیابی است.

در نظریه تعالی استرنبرگ آورده شده است، خردمندی آموخته نمی شود، بلکه به طور غیرمستقیم کسب می شود. به 

دی ارائه کرد، اما نمی توان واحدهای خاصی از اعمال را بدون مهیا عبارت دیگر، می توان شرایطی را برای تحول خردمن

کردن شرایط به افراد آموخت تا خردمند شوند. علاوه بر استرنبرگ که توجه خاصی به محیط های آموزشی اولیه و نیز 

گاه را به عنوان ( نیز در پژوهشی گسترده، دانش2004دوره نوجوانی در تحول خردمندی داشته است، برای نمونه براون )

( این نکته 2006یکی از بافت هایی که احتمالا خردمندی را تسهیل می کند، معرفی کرده است. در واقع، براون و گرین )

را مد نظر قرار داده اند که دانش کلی که از تجارب دانشگاهی کسب می شود، چه نقشی در شکل گیری خردمندی در 

وم خردمندی همانند پیوستاری در نظر گرفته شده است که تمام افراد از جمله دانشجویان دارد. در پژوهش آنها مفه

( چارچوبی از ت ییرات چند بعدی دانشجویان در 2004دانشجویان نیز می توانند در آن جای گیرند. مدل مفهومی براون )

ای یادگیری از زندگی درگیر می طول دوره تحصیل را  نشان می دهد. بنا به فرضیه او، هر زمان که دانشجویان در فرآینده

تمام موقعیت ها می توانند بر فراوانی و کیفیت شوند، یک بعد یا تعداد بیشتری از اعباد خردمندی در آنها شکل می گیرد. 

خردمندی تاثیرگذار باشند. در نظریه او، یادگیری از زندگی طبقه هسته ای است که در واقع فرایندی از تفکر و عمل است 

 و طبقه های دیگر به عنوان موقعیت های بافتی در نظر گرفته می شوند که بر چگونگی و میزان درگیری دانشجویان در

طبقه هسته ای تاثیر گذارند: الف( محیط سازمانی، ب( تمایل دانشجویان به یادگیری، ج( تجارب زندگی، د( تعامل با 

( معتقد است محیط دانشگاهی باید به گونه ای باشد که در آن جهت گیری نسبت به 2004دیگران. به عبارتی، براون )

 ر دستیابی به خردمندی یاری کند. یادگیری، تنوع تجارب و تعامل با دیگران، فرد را د

 

 خرد و متغیرهای جمعیت شناختی

 سن و خرد 

شان میاکثر پژوهش سن در دوران نوجوانی و اوایل بزرگهای تجربی ن یابد اما سالی افزایش میدهند خرد در واقع با 

ه برای رشاد خرد ساالی رشاد خرد ظاهرا توساط شارایط مطلوب اجتماعی، فرصات های تحصایلی و انگیزدر دوره بزرگ

در مطالعات مقطعی، دانش کلی مرتبط با خرد رابطه مثبتی با ساان در نوجوانی و اوایل از سااوی دیگر . شااودتسااهیل می

بالتز و همکاران، )یابد سالگی کاهش می 80ماند و بعد از سن سالگی دارد اما پس از آن ثابت می 24جوانی تا سن تقریباً 

ظاهراً مسیر دانش مرتبط با خرد برای کل جمعیت طبق دیدگاه  .(1999؛ استادینگر، 2001؛ پاسوپاتی و همکاران، 1995

های ( و برای افرادی با انگیزه بیشاااتر برای توساااعه خرد طبق عملکرد بهتر در فعالیت2005هوش سااایال اساااترنبرگ )

ست. ستدلال اخلاقی با توجه به دیدگاه هوش متبلور ا شان داد  ا یر های غمؤلفههمچنین نتایج برخی دیگر از پژوهش ها ن

شوخ شادگی به تجارب و   طبعی طبقشناختی خرد مانند تجارب مهم زندگی، تعمق و تجدید خاطرات، تعدیل هیجانی، گ

مطالعه  مقیای خود ارزیابی خرد ظاهراً با سااان ارتباطی نداشاااتند. سااان رابطه معناداری با مقیای خود ارزیابی خرد در

شرکت 78تا  22سالان بین بزرگ شت. این تا حدودی عجیب  92تا  17کنندگان بین سال و در مطالعه بعدی  سال ندا

ست چون طبق پژوهش صورت گرفته تجارب مهم زندگی، تمایل به تجدید خاطرات و تجدیدنظر در زندگی، تنظیم ا های 

بد با سااان افزایش میطبعی برای رخدادهای زندگی هیجانی و اساااتفاده از شاااوخ ؛ چارلز و 2009 ،لزیف -بلانچارد)یا
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(، اگرچه گشااادگی به تجربه در مراحل بعدی 1996، 2؛ تورسااون و پاول2005؛ گلاک و همکاران، 2010، 1کارسااتنساان

لون سااون و سااالی بزرگ. مشااابهاً طبق پرسااشاانامه خود تعالی در (2005کاسااپی و همکاران، )زندگی کاهش می یابد 

سال  73تا  18ای از بزرگسالانی با محدوده سنی بین ای با ابعاد تحول آفرینی خرد در نمونه(، سن رابطه2005)همکاران 

نداشاات. اگرچه خود تعالی احتمالاً به زمان طولانی نیاز دارد اما فقط چند نفر برای شاارکت در این فرآیند تمایل و انگیزه 

. چون مطالعات مقطعی قادر به تفکیک (2005اسااتادینگر و کانزمن، ) کندداشااتند که این عدم تأثیر ساان را تشااریح می

باشااند. متاساافانه، رو برای نشااان دادن رابطه میان ساان و خرد نیز کافی نمیتاثیرات ساان، دوره و گروه نیسااتند ازاین

شد خرد در طول زمان میپژوهش ستند نمی توان نظر قطعی داد کهای طولی که به ر سیار کم ه سن و پردازند ب ه بین 

 خرد رابطه معناداری وجود داشته باشد.

 خرد و جنسیت 

(، پژوهش 2009اند )آردلت، طور خاص به بررساای رابطه بین خرد و جنساایت پرداختهکه مطالعات اندکی بهدرحالی

وان پسران نوجای در عملکرد خرد به نفع دختران بود. دختران نوجوان نسبت به های جنسیتی( بیانگر تفاوت2015بنگ )

؛ اسکو 1982، 3ها دارای عملکرد بهتری هستند )گیلیگانها و تفسیر تجربههنگام صحبت در مورد هیجانات، افکار، واکنش

سیا شتری را در بعد خرد عاطفی در گروه (2009آردلت ) (.1991، 4و مار سال جوان و دریافت که زنان، امتیاز بی های هم

های همسال مسن، امتیاز بیشتری را دریافت کردند. ردان در بعد خرد شناختی در گروهکه ممسن دریافت کردند؛ درحالی

سر سترا سه مطالعه خود در زمینه نظریهب( تفاوت2009و بلاک ) 5گلوک، ا سیتی را در دو مورد از  ضعیف جن های های 

در  های جنسیتیای تفاوتپژوهش گلوک و همکارانش به این نتیجه رسید که مدارک اندکی برضمنی خرد کشف کردند. 

های پنهان خرد یافت های جنسیتی ضعیفی در نظریههای پنهان خرد وجود دارد. در دو از سه پژوهش، فقط تفاوتنظریه

طور مشابه، مردان در بعد شناختی اندکی بهتر از زنان بودند و زنان اندکی در بعد میان فردی بهتر از مردان بودند. شد، به

هایی را که در آن احساای کردند که دهندگان خواساته شاده بود تا موقعیتاز این ساه تحقیق، از پاساخاگرچه، در یکی 

ای خود های زیادی یافت شااد. مردان بیشااتر از تجربیات کاری و حرفهاند بیان کنند تفاوتعمل خردمندانه را انجام داده

 ( است.1993اورول و آکنبام )منطبق با نظرات گفتند و زنان تجربیات بین فردی و یا شکست را مطرح کردند که 

 خرد و فرهنگ 

ست که بر آن ارزش نهاده می صولی فرهنگی ا ساختاریافته از افراد  شودشود، ارزیابی میخرد مح سط یک گروه  و تو

یک  یابد که در( مفهوم خرد تنها زمانی معنا می1986؛ هالیدی و چندلر، 1990کهلی و بالتز، -شاااود )دیتمنحفاظت می

های فرهنگی متفاوت تعریف طور متفاوت در زمینهعلاوه، خرد به(. به1996شاااود )اساااتادینگر، زمینه فرهنگی درک می

شود زمانی که زمینه فرهنگی از عبری، یونانی و زنِ بودائی )آسمان، شود. با مرور ادبیات و پیشینه پژوهش، معلوم میمی

شد )کلیتون و بیرن، های مختلف تمدن غرب ت یی( به حیطه1994 طور (. همان1980ر کرد، تعریف خرد نیز دچار تحول 

های متمایزی کنند، جهانها، جوامع مختلف زندگی میهایی که در آنکند، جهان( قویاً اعلام می1963) 6که سااااپیر

                                                             
1- Charles & Carstensen 
2- Thorson & Powell 

3- Gilligan 

4- Skoe & Marsia 

5- Strasser 

6 - Sapir 
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های زمینه(. مفهوم خرد بدون درنظر گرفتن 209 صهای متفاوت )هساااتند، نه صااارفاً یک جهان یکساااان با برچساااب

بهکند، نمیها، ظهور میای که در آنفرهنگی ند  یان فرهنگتوا های مختلف، طور کامل درک شاااود. مفهوم خرد در م

ها در مورد مفهوم های فرهنگها و شااباهتباشااد. با این وجود تنها تعداد معدودی مطالعه در رابطه با تفاوتمتفاوت می

ساختاری در میان کشورهای ست. از این رو، خرد مفهومی می خرد از لحاظ  صورت گرفته ا طور کامل باشد که بهمختلف 

های فرهنگی و انتظارات و کمال فرد بستگی دارد. به آن پرداخته نشده است و معنی آن به مسائل مختلفی از قبیل ارزش

 منظور گسترشها بایستی بههای مختلف خود را از خرد دارند. این برداشتمردم مختلف در سرتاسر دنیا هرکدام برداشت

(. در 2014اسااکوبدو و همکاران، -های مختلف مورد مطالعه قرار گیرد )سااانچزهای روشاان خرد در میان فرهنگتئوری

شااوند و خردمندی نیز معمولاً با اسااتعداد داشااتن و ها مردمان با خرد افراد خاصاای در نظر گرفته میبساایاری از فرهنگ

( بر روی اهمیت مفهوم 2003(. اسااترنبرگ )2014اسااکوبدو و همکاران، -اط اساات )سااانچزموفقیت در زندگی در ارتب

 های مختلف، مهم تلقی شوند.توانند در فرهنگفرهنگی خرد نیز تأکید دارد، زیرا چیزهای متفاوت دیگر هم می

سترنبرگ، نکته جالب توجه این است که مفاهیم مختلفی از خرد در مشاغل مختلف کشف شده است  (. یک 1985)ا

انند؛ دکنند، خلاقیت و خرد را بایکدیگر مرتبط میهای فیزیک، فلسفه و هنر کار میمطالعه نشان داد افرادی که در رشته

سئله را نامرتبط می شتند این م سانچزاما افرادی که در حوزه مدیریت فعالیت دا ستند ) سکوبدو و همکاران، -دان (. 2014ا

آیند، های جدید بر میهای اجتماعی بالایی دارند، از عهده موقعیتاد باهوش افرادی هسااتند که مهارتدر کشااور کره، افر

ها هنوز هم راه (. با وجود همه این یافته1،2002توانایی حل مشااکل دارند، خود کنترل و عمگرا هسااتند )لیم، پلاکر و ایم

اسااکوبدو و -شااود، وجود دارد )سااانچزگونه دیده میهای مختلف چبساایاری برای کشااف این مساائله که خرد در فرهنگ

 (.2014همکاران، 

 خرد و معنویت، دین داری و مذهب 

گی و داری باشاد و معنای زندگی و آرامش را در پیری حتی تحت شارایط بیماری، بیوهخرد ممکن اسات مشاابه دین

(؛ باوجوداین، 1998؛ وانگ، 1999، 4کاهن؛ نیل و 2000، 3؛ مک فادن2009، 2آردلت و کواِنگ)فرارسیدن مرگ حفظ کند 

داری وجود دارد اگرچه ممکن است برخی افراد خردمند بسیار هایی میان خرد و دینهای قبلی، تفاوتطبق نتایج پژوهش

س آمریکایی ح -آمریکایی و ویتنامی -سالان مسن و اصولاً میان سالان اروپاییدین دار و روحانی باشند. در مطالعه بزرگ

ق به یک جامعه مذهبی ک روحانی و کثرت تجارب عرفانی رابطه مثبت با خرد متعالی داشتند و این رابطه با دانش کلی تعل

شت. علاوه بر این، روش صی و نهادی رابطهمرتبط با خرد وجود ندا صو ای با خرد متعالی و دانش های مذهبی ک عرفانی خ

سال خرد طبق ابعاد  88تا  56سالان مسن در محدوده سنی طالعه بزرگ. مشابهاً در م(2008لی، )مرتبط با خرد نداشتند 

گیری گیری مذهبی ذاتی نداشااات و حتی با جهتای با جهتشاااناختی، عاطفی و تعمقی مقیای خرد ساااه بعدی رابطه

ذهبی (، افرادی که ذاتاً م1967) 5های آلپورت و روی. طبق یافته(ب 2008آردلت، )مذهبی خارجی رابطه منفی داشاات 

که افرادی که مذهبی برونی هستند از مذهبشان برای اهداف متعهد هستند، درحالی (روحانی)هستند به زندگی مذهبی 

ها اساتفاده خارجی مانند ارتقای موقعیتشاان در جامعه، تقاضاای همراهی و حمایت اجتماعی یا یافتن آرامش در ساختی
                                                             
1- Lim, Plucker & Im 

2- Ardelt & Koenig, 

3- McFadden 

4- Neill & Kahn 
5- Alport & Ross 
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شناختی خرد می شتند و در ابعاد تعمقی و  شترین نمره را در بعد عاطفی خرد دا سنی که بی سه فرد م کنند. باوجوداین، 

ی را در ها رشد روحنمرات نسبتاً بالایی کسب کرده بودند بسیار مذهبی بودند و تعهد زیادی به زندگی معنوی داشتند. آن

س سپا ضع،  سعه توا شق به دیگران و کمک به آنطول زندگی با تو ا ها آن رگزاری و هدایت درونی که از طریق تعهد به ع

(، معنویت و نه دیانت در 2003های وینک و دیلون ). طبق یافته(ب 2008آردلت، )ابراز کرده بودند، تجربه کرده بودند 

سااالی داشااتند. دو ی در اواخر بزرگسااالی و اواخر میانسااالی رابطه معناداری با خرد بساایار تعمقی و شااناختاواخر بزرگ

شان می سنتی رابطهدهند خرد با دینمطالعه ن شد بهداری  شابه مفهوم فریبنده معنویت با ست م ویژه ای ندارد اما ممکن ا

 اگر تعالی تعریف شود نه دانش و اگر کاربرد آن شامل نگرانی از و توجه دلسوزانه به آرامش دیگران باشد.

  هوش هیجانیخرد، شادکامی و 

عنوان عاملی مهم خرد و هوش هیجانی، موضوعات رایجی در میان پژوهشگران حوزه شادی هستند. سازه قدیمی خرد به

عنوان یک نیرو و فضاایلت مطلوب در چنین به( و هم2008کند )بالتز و اساامیت، که به توسااعه مطلوب بشااری کمک می

دهنده یک ویژگی (. خرد نشان2006؛ شوارتز و شارپ، 2004، شخصیت انسان، توصیف شده است )پیترسون و سیلگمن

ردد که گای منتهی میباشد که شامل توسعه شناختی، تعمقی و عاطفی است و به زندگینظیر و تجربه محور میبشری بی

(. پژوهش 2010؛ جسته و همکاران، 2000عنوان یک کل، سودمند است )بالتز و استادینگر، برای فرد، دیگران و جامعه به

؛ 2010، 1باشااد )کارلتیز و همکارانهای تجربی میشااناختی خرد اکنون یک حیطه رو به رشااد در زمینه بررساایروان

ستادینگر و گلاک،  شوقی، 2011، 2؛ تروبریدج2011ا شده در 1396؛ به نقل از  شر  ستا، چندین مطالعه منت (. در این را

گزارشی و ابعاد شادمانی از قبیل رضایت زندگی و -رابطه بین خرد خود مجله مطالعات شادمانی و مجلات دیگر به بررسی

؛ مورایتس و 2011؛ لی، 2011؛ فراری و همکاران، 2012؛ برگساااما و آردلت، 1997اند )آردلت، عاطفه مثبت پرداخته

 (.2007و همکاران،  3؛ نف2012افکلیدز، 

طور روزافزون گران اخیر را بهه شادمانی و سایر پژوهشای دیگر است که توجه پژوهشگران در زمینهوش هیجانی سازه

ست. هوش شده عنوان یک مجموعه از فرایندهای روانهیجانی بهبه خود جلب کرده ا شناختی دارای روابط درونی تعریف 

شامل آگاهی و تنظیم هیجانات خود و دیگران و هم ستند،  ست که با پردازش عاطفی اطلاعات در ارتباط ه  کاربردچنین ا

؛ به 2004؛ مایر و همکاران، 2004؛ لاو و همکاران، 1998و همکاران،  4هیجان جهت دسااتیابی به اهداف خویش )دیویس

شوقی و همکاران،  شابه ظهور پژوهش1396نقل از  شادمانی، چندین مطالعه تازه که در مجله (. م هایی در زمینه خرد و 

ست، به بررسی ن شادمانی منتشر شده ا ست )آگوستومطالعات  شادمانی افراد پرداخته ا و  5الاند-قش هوش هیجانی برای 

(. برای مثال، هافن و 1396؛ به نقل از شااوقی، 2007؛ توگاد و فردریکسااون، 2011و همکاران،  6؛ هافن2011همکاران، 

شان داده2011همکاران ) صیتی )مث( ن شخ ی و ل بی ثباتاند که هوش هیجانی در رابطه بین دو مت یر پنج ویژگی بزرگ 

 وجدان( و شادمانی در میان دانشجویان مؤنث در هندوستان نقش میانجی دارد.

                                                             
1- Karelitz et al 

2-Trowbridge 

3- Neff 

4 - Davies 

5 - Augusto-Landa 

6 - Hafen 
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باشد ( که دارای کاربرد گسترده می2003بعدی آردلت )گزارشی خرد مانند مقیای خرد سه-های خودعلاوه، مقیایبه

شی از خرد مرتبط باهوش ست دربردارنده بخ شد یعنی بهتر از ار ممکن ا شتر درهای عینیزیابیهیجانی با  تر خرد که بی

بنابراین، ؛ (2011؛ استادینگر و گلاک، 1995دهند )بالتز و همکاران، دانش مرتبط باخرد، قضاوت و دادن مشاوره روی می

 طور تقریبی ناپدید خواهندگزارشی بر ابعاد شادمانی به-اگر هوش هیجانی به لحاظ آماری کنترل شود، تأثیرات خرد خود

دیگر، تأثیرات خرد عبارت(. به2013، 1رای مثال ضااعیف تر شاادن و یا غیر معنادار شاادن( )زاچر، مک کنا و رونیشااد )ب

سما و آردلت، -خود شده در مطالعات قبلی )مثل برگ شادمانی گزارش  شی بر  توانند برای بخش زیادی از ( می2012گزار

دارند که مطالعات آینده باید ( بیان می2012و آردلت ) سااطح هوش هیجانی افراد، توضاایح داده شااوند. درواقع، برگسااما

صیتی خاص را در پژوهش شخ ضیحات جایگزین مانند عوامل  ستگی مثبت بین خرد خودتو -های خود برای مطالعه همب

 گزارشی و رضایت از زندگی مورد بررسی قرار دهند.

 خرد و خلاقیت 

رابطه بین خرد و خلاقیت رسااید. اگر خرد را تفکر واگرا بدانیم، هیچ  توان به دو فرضاایه متفاوت در ارتباط بااز ادبیات می

سااازی (، اما اگر مفهوم خرد را یکپارچه1999 ، الف،اساات )اسااترنبرگشااود یا رابطه جزئی ای با خرد مشاااهده نمیرابطه

شوخ سیکزنت بینی میتری پیشطبعی با فکر و تجربه بالنده بدانیم روابط مثبتنوآوری و  ؛ 1990د، میهالی و راتانشود )

ستا، ادبیات و پیشینه خرد نشان می1983گاردنر،  های خردمندانه غالباً برتری چارچوب حلدهند مشخصه راه( در این را

یعنی، شاارح  -یابی( در ارتباط با مشااکل1990) . به همین منوال، آرلیناسااتمساائله خاص یا معرفی یک دیدگاه جدید 

طور خلاصااه (. به1997کند )اسااتادینگر و همکاران، عنوان ویژگی خرد صااحبت میبه -کلدهنده مشااهای تشااکیلمؤلفه

جای یک بعد، یعنی روش متمرکز بر تفکر واگرا، به رابطه مثبت اساسی رود زمان ارزیابی خلاقیت در چند بعد بهانتظار می

 (.1997بین عملکرد مرتبط با خرد و خلاقیت برسیم )استادینگر و همکاران، 

 خرد و بلوغ شخصیت 

صیتی مانند  شخ صیات  صو شواهد و مدارکی مبنی بر ارتباط خ صی خرد نیز  ص پژوهش تجربی پیرامون مفاهیم غیرتخ

و  کلیتوندهد )پذیری با خرد را ارائه میتعصااابی، دمدمی مزاج نبودن و جامعهثباتی هیجانی، بیبالندگی، عدم وجود بی

صفت (.1986؛ هالیدی و چندلر، 1980بیرن،  شد محور نیز توجه علاوه بر ابعاد  صیت ر شخ صیت، مت یرهای  شخ گونه 

ای رشااد شااخصاایت اریکسااون )اریکسااون و ژنتیک هشاات مرحلهمثلاً طبق تئوری اپی؛ اندزیادی را به خود جلب کرده

صداقت 1986، 2کیونیک ست )(، مشخصه خرد شخصیت بالندگی و  ترین لیعنوان عا( و خرد به1990اوروول و پرلماتر، ا

(. این مطالعات وجود روابط مثبتی را میان 1994بالتز و اسااتادینگر، اساات )شااکل عملکرد شااخصاایتی شااناخته شااده 

. این هنددگونه شخصیت مانند گشادگی نسبت به تجربه نشان میهای شخصیتی مرتبط با رشد و بیشتر ابعاد خصلتسازه

(. از سوی دیگر چون مفهوم 1993ویف، -لابوویدارند )خوانی خود همها نیز با مطالعات صورت گرفته پیرامون رشد یافته

وغ های بلرود در روایی همگرا روابط مثبتی با سایر شاخصهای بلوغ شخصیت است، انتظار میخرد فردی یکی از شاخص

مرتبط با آرامش  های بلوغو مقیای (2006، بلوغ خود )دورنر، (1970، 3لاوینگر و وسلر)شخصیت یا رشد مانند رشد خود 

های بلوغ یا رشد یعنی رشد و هدفمندی فردی در زندگی وجود داشته باشد. جدا از سایر شاخص (الف 1989روانی )ریف، 

                                                             
1 - Zacher, McKenna & Rooney 

2- Kivnick 

3- Loevinger & Wessler 
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ی شوند مانند گشادگشخصیت، ابعادی از شخصیت وجود دارند که پیشایند های مهم یا روابط رشد شخصیت توصیف می

(. افرادی که نساابت به تجارب جدید گشااادگی دارند، احتمالاً 1997همکاران،  اسااتادینگر و)به تجارب و آمادگی روانی 

یابند و احتمالاً اطلاعات متفاوتی را درباره خود های جدید دساات میها به نگرشبینند که در آنهای جدیدی را میزمینه

ستا، زاندرمن و مکرّهپردازش می ستا، 1991، 1کنند )کو سائل روانی به درون (. توجه به1997؛ مکرّه و کو نگری و تعمق م

 (.2001استادینگر، )کند کند و بنابراین خرد فردی را تسهیل میپیرامون زندگی کمک می

  خرد و هویت 

اند اما مطالعات تجربی کمی پیرامون خرد در نوجوانی ها به تشاااکیل هویت در نوجوانی پرداختهاگر چه اکثر بررسااای

فرهنگی در ارتباط با خرد نیز نادر (. علاوه بر این، مطالعات مقایسه میان2005پاسوپاتی، انجام شده است )ریچاردسون و 

ستند. اگر چه مطالعه سط بندیکو ویکوا و آردلت )ه سه2008ی اخیر تو سنجش خرد بین ی میان( با مقای فرهنگی برای 

سه بعدی خرد آردلت انجا ستفاده از مدل  سلواکی با ا شجویان آمریکایی و ا شان میدان سی ن ست. نتایج برر شده ا هد دم 

شناختی و تعمقی خرد نمرات بالاتری کسب می شجویان آمریکایی در ابعاد  سلواکی در دان شجویان ا کنند در حالی که دان

شکدهکنند. چند مطالعهی بیشتری کسب میبعد عاطفی خرد نمره ست بر نوجوانان ای که در دان صورت گرفته ا ی برلین 

ست )بنگ و مونتگومریمتمرکز بوده  سوپاتی و همکاران )2012، 2ا ضاوت و دانش مبتنی بر 2001(. پا ( به عنوان مثال ق

ی آنها نشان داد اگر چه نوجوانان پتانسیل رشد های صریح خرد بررسی کردند. مطالعهخرد نوجوانان را با توجه به تئوری

شان می سطحزیادی را در زمینه خرد از خود ن سه با پایین دهند اما آنها  ضاوت مرتبط با خرد را در مقای تری از دانش و ق

 دهندبزرگسالان نشان می

 خرد و آرامش 

هراً شوند. ظاهای نمونه ترکیب میشواهد و مدارک تجربی مجددا بسته به تعریف، بکار گیری و سنجش خرد و ویژگی

شناختی بکار می ستفاده مینمونهگیرند، یا از مطالعاتی که خرد را در مفهوم  سیار ممتاز ا ابطه کنند احتمالاً رای با افراد ب

سه با مطالعاتی که خرد را به شناخت، تعمق و توجه به دیگران در معناداری میان خرد و آرامش در مقای عنوان ترکیبی از 

سال، دانش مرتبط  87تا  19 سالان آلمانی بینمثلاً در نمونه بزرگ؛ دهندکنند نشان نمیهای متنوع تر ارزیابی مینمونه

( 1989) های آرامش روانی پرسااشاانامه آرامش روانی ریفای با شاااخصبا خرد شااناختی طبق پارادایم خرد برلین رابطه

(. مشابها 1997مانند استقلال، تسلط بر محیط، روابط مثبت، هدف در زندگی و باور خود نداشت )استادینگر و همکاران، 

ای با رضایت از زندگی یا رضایت از ساله رابطه 52التحصیل شده سالان فارغای از بزرگدر نمونه خرد عملی و خرد متعالی

تا  64سالان مسن تحصیل کرده در هلند بین (. در نمونه دیگری از بزرگ1997زندگی زناشویی نداشت )وینک و هلسون، 

ای با رضایت از زندگی نداشت اما مهارت در طه( نیز راب2000سال، مهارت در عدم قطعیت طبق پرسشنامه براگمن ) 93

کنندگان هلندی مسن و میانسال تحصیل کرده رابطه مثبتی با رضایت از زندگی عدم قطعیت در نمونه مختلفی از شرکت

ضروری است،  شود تسلط زیاد بر زندگی روزمره و سطح اساسی آرامش فکری. همچنین تصور می(2000براگمن، )داشت 

ستادینگر و کانز من، )وجه پیش نیاز کافی خرد فردی نیست هیچاما به های شخصیتی مانند هوشیاری و . ویژگی(2005ا

. البته، حداقل سطح اساسی آرامش فکری برای (1991مکرّه و کوستا، )کنند موافقت تسلط بر زندگی روزمره را تقویت می

                                                             
1- Costa, Zonderman  & McCrae 

2- Bang & Montgomery 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jn

ri
hs

.ir
 o

n 
20

25
-1

2-
15

 ]
 

                            14 / 18

http://jnrihs.ir/article-1-500-fa.html


 
 

 شناختی جمعیت های ویژگی بر نگاهی با:نظری های مدل اساس بر بزرگسالان خردمندی مفهوم بر روریم

اما پس از (؛ 1939، 1ماری)کنند ضروری است را فراهم می داشتن منابع کافی که امکان تعمق پیرامون زندگی فرد و خود

شد خرد فردی کمکی نمی سی آرامش فکری دیگر به ر سا سطح ا صی،  ستانه خا سطح آ ستیابی به  تظار کند، بنابراین اند

شکلی را پیشمی شد و همچنین رابطه منحنی  شته با ضعیفی با آرامش فکری دا کلر و شود )میبینی میرود رابطه خطی 

 (.2008ستادینگر، ا

 

 بحث و نتیجه گیری

پس از گذشت بیش از سی سال بررسی و پژوهش، تعاریف پژوهشگران از خردمندی در برخی از عناصر همگرا بوده اما 

(. وجود مفاهیم مشترکی که 2011هنوز در عناصر تشکیل دهنده خردمندی اختلاف نظر وجود دارد )استادینگر و گلوک، 

خردمندی و افراد خردمند دارند شاید در هدایت نظریه های نظریه پردازان نیز مفید باشد و یا حتی  افراد عادی در تعریف

-که اجزای مختلفی را در خود جای دهد-تنوع در این مفاهیم به پژوهشگران در ارائه الگویی انعطاف پذیری از خردمندی

ررساای نظریه های ضاامنی درباره خردمندی و (. پژوهش های پیشااین که به ب2011کمک کننده باشااد )گلوک و بلوک، 

سیده اند )آردلت،  سی از خردمندی ر سا صر ا ( بلکه 1980؛ کلیتون و بیرن، 20000افراد خردمند پرداخته اند نه تنها عنا

(. عناصر به دست آمده به طور معمول عناصر شناختی )درک 2005به مواردی از تنوع نیز دست یافته اند )بلوگ و گلوک، 

سانی و داشتن دانش و تجربه درباره زندگی(، تاملی )تمایل و توانایی برای بررسی متفکرانه مسائل از جمله خود شرایط  ان

(. همه جانبه نگری، ایمان، تفکر و منطق، صاابر و 2011فرد( و عاطفی )شاافقت و خیرخواهی( هسااتند )گلوک و بلوگ، 

قلانیت، آینده نگری و هوش عناصر بودند که به ترتیب یاد شده گذشت، علم و دانش، مهربانی، احترام به خود و دیگران، ع

سنی  شد و البته این ترتیب با تفاوت جایگاه های ترجیح در گروه های  سبت داده  صفات مرتبط با آنها به افراد خردمند ن

برای ویژگی مختلف نیز به دساات آمد. دیدن هر چیز در جای خود، در نظر گرفتن تمام موقعیت ها و اهمیت قائل شاادن 

ضاوت نکردن،  ست، زود ق صمیم گیری در های باطنی علاوه بر ویژگی های ظاهری مجموعه مولفه هایی بود که در کنار ت

عکس العمل مناسب، ارائه بهترین راه حل و اشاراتی از این دست این طبقه صفتکرفتار را تشکیل داده است. پژوهشگران 

سامی متفاوت نام گذاری کرده اند، هر چند ظاهرا محتوای واقعی آنها اجزای شناسایی شده در بررسی های ضمنی ر ا با ا

ست )گلوک و همکاران،  ست. مفاهیم مردم از خردمندی با بافت زندگی فعلی و وظایف تحولی آنها مرتبط ا شابه ا کاملا م

وابط و گاهی اوقات یک (. جوانی به طور معمول یک مرحله از ت یرات مهم در زندگی اساات، از جمله شااروع کار، ر2005

( ممکن اساات در به رساامیت 2001( و اسااتدلال در مورد این تجربیات )سااینگر و بلوگ، 2007خانواده )گلوک و بلوک، 

 شناختی اجزای مختلف تعریف خردمندی و خردمند نقش مهمی داشته باشد. 
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Abstract 

The term wisdom, despite its widespread use in literature and public discourse, does not 

have a precise definition. The lack of a clear definition of a concept makes it difficult to 

measure and research on it. The question that this review study seeks to answer is, "What 

is the nature of wisdom?" There are two explicit and implicit approaches to the study of 

wisdom. Implicit approaches seek to examine the meaning and concept of wisdom from 

the perspective of individuals. By asking them, "What is wisdom?" Or they are asked to 

give examples of wisdom. However, explicit approaches to the concept of wisdom are 

based on research data and are also tested by research data. Theories related to explicit 

approaches to wisdom include the equilibrium theory of wisdom, the Berlin Wisdom 

paradigm, and the three-dimensional model of Ardelt's wisdom; In this article, they were 

examined, in addition to the demographic characteristics related to wisdom were also 

briefly mentioned. 

Keywords: Wisdom, Theoretical models, Demographic characteristics 
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